CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia –

GABINETE DA VEREADORA MÁRCIA GORETTI

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº.  /2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma

regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr.

Prefeito – Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente a Ilmo. Sr. Secretário de

Infraestrutura e Planejamento Urbano – William Campos,  requeiro a requalificação da

estrutura e iluminação da rotatória do Monumento do Lions Clube, localizada na Avenida

Apolônio Sales, principal acesso ao centro da cidade, bem como a manutenção da jardinagem

no local.

A rotatória apresenta sinais de desgaste na estrutura e iluminação deficiente,

além da jardinagem comprometida, com áreas descuidadas que prejudicam a estética, a

segurança e a valorização do espaço público. A situação atual afeta negativamente a recepção

aos visitantes e a circulação dos moradores por essa importante via.

A requalificação da estrutura, melhoria da iluminação e a manutenção adequada

da jardinagem são essenciais para garantir a segurança viária, o embelezamento urbano e a

valorização da cidade, contribuindo para o bem-estar da população e a preservação do

patrimônio público.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação

deste requerimento.

Sala das Sessões, em 17 de junho de 2025.

Márcia Goretti Delgado Rodrigues
- Vereadora –